profit singulier et au grand domage de tout le commun nostre

peuple , se doubtoit que nos dites monoies ne fussent rafebloiées

et mises en gieigneur cours, en leur grand grief et domage. Pour

laquelle double oster, et les domages et inconveniens qui en po-

voient venir, eschiver, et pour contraiter aux malitieux et aux

cautelleux, par délibération de nostre grand conseil, mandâmes
cl feismes assembler à Orliens plusieurs do nos prélats, barons et

des bonnes villes et autres saiges et cognoissans au fait desdites

monoies , et leur avons fait demander leur conseil et avis seur ce,

et sur la grant defaule, que l'en disoit qui estoit de monoie, et

quel remède l'en porroit mettre, parquoy nostre peuple peust

avoir souflisance de monoie; lequel conseil, prelaz, barons et

bonnes villes , en conseil et délibération ensemble, et chascun

par soy, furent à accord, et pour le commun profit, que la bonne

monoie li feist tenir, et que l'en feist la petite monoie. C'est assa-

voir parisis petits, et tournois petiz, et mailles d'icculs, et que

l'en ne feist point de blanche monoie, quant à présent. Et nous

eu sur ce conseil et délibération avec nostre grand conseil , avons

sur ce pourvu en la manière qui s'ensuit.

Premièrement. Que toutes nos monoies d'or et d'argent et

noires, courront et demourront au pris que elles furent mises et

ordenées aux brandons dessusdiz en la forme et manière que il

est contenu en l'ordonance faite lors sur ce.

C'est assavoir, le florin royal, pour douze sols parisis; le pari-

sis d'or, pour vingt sols parisis ; le florin à l'aignel de bon poids,

.pour onze sols huict deniers parisis; le gros tournois d'argent,

pour douze tournois petits ; la maille blanohe pour quatre tour-

nois ; et le double, un petit parisis.

Et toutes autres monoies d'or, florins de Florence, et autres

soient de nostre coing ou d'autre n'auront nul cours , quel que

il soit, mais seulement portées et mises au marc pour billon.

Et qui sera trouvé faisant le contraire, en prenant ou mettant

nos autres monoies d'or et d'argent, pour greigneur pris, qu'il

n'est dit dessus. Il perdra toute la monoie et l'amendera à nos-

tre volonté.

(2) Item, Pour mîex et plus fermement tenir ceste présente

ordenauce, tous nos trésoriers et receveurs, les gens de nostre

hostel, et tous autres, qui s'entremettent de receptes et de mises

pour nous, et tous les changeurs, marclieans et personnes nota.-
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bles de nostre royaume, jm-iont sur ies Saints Evangiles de Dieu,

que sur les peines dessnsditcs. Et ne penront ne mettront, ne

feront penrc ne mettre par euls, ne par autres, nulles monoies

faites hors de nostre royaume, par nul pris, quel que il soit, ne

les noslres pour greigneur pris, que il est dit dessus et en autelle

manière. Et par cette niesme voie les prelas et les barons de nos-

tre royaume les feront jurer à leurs receveurs et à ceuls qui feront

leurs despens.

(3) Item. Que nul ne soit si hardis, sur peine de corps et d'a-

voir, de traire ne de porter or, argent, vaisselle, joyaux d'or,

d'argent, argent en masse, ou billon, ne monoie hors de nostre

royaume, excepté seulement ceuls, qui iroient hors de nostre

royaume, qui pourront porter monoie, pour faire leurs despens

nécessaires, tant seulement, selon leur estât et condition, se

n'est par nostre congié et licence. Et aura pour tous les ports et

passages de nostre royaume, là oîi nos seneschaux, baillis ver-

ront, que sera à faire, bonnes gardes, et de bonne renommée et

honnestes personnes qui seront de nostre royaume, et non d'ail-

leurs, lesquiex seront mis et députez par nos seneschaux et bail-

lis. Lesquels gardes jurront et donront bonne caution et soufû-

sante,és mains desdiz seneschaux et baillis, de faire bien et

loyaument, à leurs périls, leurs offices, et auront le quint des

choses, qui par euls seront prises et jugiées pour forfaites , par

les juges des lieux, selon nos ordonnances. Et dés maintenant

nous rappelions tous autres gardes et députez sur le fait et prise de

nos monoies.

(4) Item. Pour ce que nostre petit pueplc , et subgiez de nos-

tre royaume de France
,
qui pour labourer et soustenir leurs ter-

res et possessions, et supporter leurs autres nécessitez, ont em-
prunté à usure. Et ont esté ou temps passé moult grevez, doma-

giez et apauriez, par extorsions de très grandes usures. Nous

uieuz de pitié et ayant compassion d'evds, combien que nous ne

veuUons, ne entendons à aucun donner taisiblement ne expres-

sément licence, auctorilé ne pouvoir de presler à usure, par

chose, qui après s'ensuive, ne par autre, toutcvoie pour cschiver

le grand doniage de nos diz pucples et subgiez , meuz de pitié,

voulons, ordeuons et establissons, que nul ne preste en nostre

royaume à plus de un denier la livre la semaine : et se aucun par

aventure y prestoit deniers complans, sans bailler denrées,

quelles que elles soient, à un denier, ou au moins de un denier
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la livre la semaine , de laquelle chose loiUevoic nous ne donnons